
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
27 ANOS A SERVIÇO DA COMUNIDADE - 4 DE JUNHO DE 1996 A 4 DE JUNHO DE 2023 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 
Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com        

 

 

 

ALTERADA PELA DELIBERAÇÃO AD REFERENDUM CBH-MOGI Nº 250, 15 de setembro de 2023 
 

DELIBERAÇÃO CBH-MOGI Nº 246, 12 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

Indica empreendimentos aprovados no âmbito do CBH-MOGI do 2º Pleito, 
como prioridades de investimentos para distribuição dos recursos das fontes 
da Compensação Financeira pela Utilização dos Recursos Hídricos para fins de 
Geração de Energia Elétrica - CFURH e da Cobrança pela Utilização dos 
Recursos Hídricos de domínio do Estado de São Paulo – COB do exercício e 
orçamento de 2023, e dá outras providências. 

 
 
O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU – CBH-MOGI, no uso de suas atribuições 
legais, dispostas em seu Estatuto, e,  
 
Considerando o Manual de Procedimentos Operacionais - MPO aprovado pela Deliberação COFEHIDRO nº 
247, de 31 de outubro de 2022;  
 
Considerando o item 7.8 do MPO Investimento que estabeleceu 15 de setembro, a data de referência para 
indicações dos CBHs de empreendimentos para financiamento do FEHIDRO (2º período), com a devida 
publicação no DOE e registro no SINFEHIDRO em até 5 dias úteis após a data da Deliberação do CBH; 
 
Considerando a Deliberação CBH Mogi n. 245, de 27 de junho de 2023, que aprovou diretrizes, critérios de 
análise, de pontuação e de hierarquização das propostas de financiamento do FEHIDRO recursos das fontes 
da Compensação Financeira pela Utilização dos Recursos Hídricos para fins de Geração de Energia Elétrica - 
CFURH e da Cobrança pela Utilização dos Recursos Hídricos de domínio do Estado de São Paulo, no 2º pleito 
do exercício de 2023, no âmbito da UGRHI 09; 
 
Considerando a Deliberação COFEHIDRO n. 256, de 28 de abril de 2023, que destinou ao CBH Mogi UGRHi 
09 para o exercício de 2023, referente aos recursos da fonte Compensação Financeira pela Utilização dos 
Recursos Hídricos para fins de Geração de Energia Elétrica - CFURH, o total de R$ 480.941,09 (quatrocentos 
e oitenta mil novecentos e quarenta e um reais e nove centavos), que não foram utilizados no 1° pleito do 
FEHIDRO do exercício de 2023; 
 
Considerando a Deliberação CBH Mogi n. 239, de 17 de março de 2023, que estimou para investimento da 
fonte da Cobrança pela Utilização dos Recursos Hídricos de domínio do Estado de São Paulo – COB para o 
exercício de 2023 o total de R$ 7.039.021,20 (sete milhões trinta e nove mil e vinte e um reais e vinte 
centavos) sendo que no exercício do 1° pleito do FEHIDRO foram utilizados R$ 5.043.457,63 (cinco milhões 
quarenta e três mil quatrocentos e cinquenta e sete reais, e sessenta e três centavos), restando o saldo de 
R$ 2.476.504,66 (dois milhões quatrocentos e setenta e seis quinhentos e quatro reais e sessenta e seis 
centavos) que ficaram disponíveis para o 2° pleito do orçamento de 2023; 
 
Considerando o cumprimento da análise, priorização e hierarquização das propostas pela Câmaras Técnicas 
de Gestão e Planejamento (CTGP) e Institucional e Legal (CTIL), conforme cronograma estabelecido na 
Deliberação CBH Mogi nº 245, de 27 de junho de 2023; 
 
Considerando a 1ª análise realizada no dia 08 de agosto de 2023, na sede da secretaria executiva do CBH 
Mogi, DAEE – Ribeirão Preto, pelos membros integrantes das CTGP e CTIL, com base na Deliberação CBH 
Mogi n. 245 e no Manual de Procedimento Operacionais- Investimentos, das 15 propostas protocoladas no 
SINFEHIDRO 2.0, que resultou em 3 propostas desclassificadas, 3 propostas classificadas como “alfa” e 9 
propostas classificadas como “beta”;  
 
Considerando a 2ª análise realizada no dia 29 de agosto de 2023, na sede da secretaria executiva do CBH 



COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
27 ANOS A SERVIÇO DA COMUNIDADE - 4 DE JUNHO DE 1996 A 4 DE JUNHO DE 2023 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 
Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com        

 

 

 

Mogi, DAEE – Ribeirão Preto, pelos membros integrantes das CT GP e CTIL, das propostas classificadas como 
“beta”, que resultou em 3 propostas desclassificadas e 6 classificadas, finalizando com 9 propostas a serem 
indicadas para financiamento FEHIDRO para refendo ao Órgão Plenário do CBH Mogi; 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º Ficam homologados, priorizados e indicados para financiamento FEHIDRO onerando a verba da 
Compensação Financeira pela Utilização dos Recursos Hídricos para fins de Geração de Energia Elétrica - 
CFURH do orçamento de 2023, destinada a este Colegiado, os empreendimentos discriminados no Anexo I 
desta Deliberação. 
 
Art. 2º Ficam homologados, priorizados e indicados para financiamento FEHIDRO onerando a verba da 
Cobrança pelo Uso da Água (COB) do orçamento de 2023 destinada a este Colegiado, os empreendimentos 
discriminados no Anexo II desta Deliberação. 
 
Art. 3º Fica constituída a carteira de suplente, o empreendimento discriminado no Anexo III desta 
Deliberação, conforme artigo 19 da Deliberação CBH Mogi n. 245, de 27 de março de 2023, da proposta que 

não foi contemplada com financiamento do FEHIDRO por insuficiência de recursos, mas que poderá ser financiada 

caso haja nova disponibilidade financeira no exercício de 2023. 
 
Art. 4º Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo Órgão Plenário do Colegiado, 
devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado, e pode ser acessada, bem como seus anexos, em 
www.sigrh.sp.gov.br/cbhmogi/deliberações. 
 
 
 

Pirassununga, Auditório do ICMBIO/CEPTA, 12 de setembro de 2023. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

               
        
 
 
 
 

LUIS ANTÔNIO NOLI 
Prefeito Municipal de Santa Lúcia 

Presidente do CBH-MOGI 
 

VALÉRIA AP. BERTO ISOLA 
Representante da ABAG 

Vice-presidente do CBH-MOGI 

IRENE SABATINO PEREIRA  
DAEE – Sec. Ex. do CBH-MOGI 

LUCAS R. CASAGRANDE 
DAEE- Sec. Ex. Adj. do CBH-MOGI 

 



COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
27 ANOS A SERVIÇO DA COMUNIDADE - 4 DE JUNHO DE 1996 A 4 DE JUNHO DE 2023 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 
Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com        

 

 

 

 

ANEXO I – DELIBERAÇÃO CBH MOGI N. 246, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023 
Indicações ao FEHIDRO no exercício de 2023 - Fonte CFHUR 

 

Valor 

Pleiteado

Valor Oferecido 

Contrapartida

Valor Total 

Pleiteado

1

REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL 

INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO DE 

SANTA LÚCIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SANTA LÚCIA

Não 

Reembolsavel
1.2 170.654,46 5.106,62 175.761,08

2

CANALIZAÇÃO DO CÓRREGO GUARIBA 

NO TRECHO DA AV. SANTOS DUMONT 

ATÉ A AV. DA LIBERDADE ? ETAPA 1 - 

NÃO PRINCIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

GUARIBA

Não 

Reembolsavel
7.1 226.304,36 82.701,17 309.005,53

396.958,82 87.807,79 484.766,61

Nome Empreendimento

TOTAIS

SUBPDC

Valores R$

Tomador Modalidade

 
 
 
 

ANEXO II – DELIBERAÇÃO CBH MOGI N. 246, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023 
Indicações ao FEHIDRO no exercício de 2023 - Fonte COB 

 

Valor 

Pleiteado

Valor Oferecido 

Contrapartida

Valor Total 

Pleiteado

1

PROJETO DE SANEAMENTO RURAL DA 

MICROBACIA DO RIBEIRÃO DOS 

MACHADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SOCORRO

Não 

Reembolsavel
3.1 418.101,32 8.532,68 426.634,00

2
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 

HIDRÔMETROS NO MUNICÍPIO DE 

DESCALVADO/SP- FASE II

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

DESCALVADO

Não 

Reembolsavel
5.1 224.162,70 27.705,50 251.868,20

3 Execução de reforma e melhorias na ETE 

Santa Fé - 2ª Etapa (PRINCIPAL)

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO 

DE PIRASSUNUNGA - SAEP

Não 

Reembolsavel
3.1 834.309,50 178.382,38 1.012.691,88

4 Execução de Interceptor de Esgotos da 

Rua dos Ferroviários

SERVICO AUTONOMO DE 

AGUA E ESGOTOS DE MOGI 

MIRIM

Não 

Reembolsavel
3.1 365.078,64 40.564,33 405.642,97

5
OBRAS DE MICRODRENAGEM NO BAIRRO 

SÃO MANOEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PORTO FERREIRA

Não 

Reembolsavel
7.1 226.304,36 199.386,22 425.690,58

6

CANALIZAÇÃO DO CÓRREGO GUARIBA 

NO TRECHO DA AV. DA LIBERDADE ATÉ 

AV. SANTOS DUMONT - ETAPA 2 

(PRINCIPAL)

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

GUARIBA

Não 

Reembolsavel
7.1 226.304,36 97.187,78 323.492,14

2.294.260,88 551.758,89 2.846.019,77

Nome Empreendimento

TOTAIS

Tomador Modalidade SUBPDC

Valores R$

 
 
 
 

ANEXO III – DELIBERAÇÃO CBH MOGI N. 246, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023 
CARTEIRA DE SUPLENTE no exercício de 2023 - Fonte COB 

 
 

Valor 

Pleiteado

Valor Oferecido 

Contrapartida

Valor Total 

Pleiteado

1

Execução de reforma e melhorias nos 

equipamentos existentes da ETE Santa 

Fé (NÃO PRINCIPAL)

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO 

DE PIRASSUNUNGA - SAEP

Não 

Reembolsavel
3.1 812.533,84 104.884,45 917.418,29

812.533,84 104.884,45 917.418,29

SUBPDC

Valores R$

TOTAIS

Nome Empreendimento Tomador Modalidade

 


